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Stockholms stads strategi för parklekar  

 

Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2023/775  
 

Förvaltningens förslag till beslut 
1. Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen. 
 

Sammanfattning 
Strategin vänder sig primärt till stadens stadsdelsnämnder som 
ansvarar för parkleksverksamheten samt fastighetsnämnden, som 
ansvarar för parkleksbyggnaderna.  
 
Stockholms stads strategi för parklekar ska ge en riktning för 
parklekarnas arbete. Parklekarna ska bidra till att ge alla barn i 
Stockholm en meningsfull fritid och tillgång till trygga 
mötesplatser. Strategin lyfter ett antal områden som staden ska 
fokusera på för att utveckla verksamheten och nå uppsatta mål.  
 
Strategin förtydligar även ansvarsfördelningen mellan olika centrala 
aktörer. Stockholms stads strategi för parklekar gäller för perioden 
2023 till och med 2026.  
 
Förvaltningen är positiva till strategin eftersom den lyfter fram 
viktiga kvalitetsaspekter och ger förutsättningar för en likvärdighet i  
parklekarna i staden.  
 
 

Bakgrund 
Under 2022 fick kulturnämnden i uppdrag att genomföra en 
utredning av parklekarnas verksamhet. Utredningen visade på stora 
skillnader mellan olika stadsdelsområden, bland annat vad gäller 
antal parklekar, prioriterade målgrupper och organisering.  
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Stockholms stads strategi för parklekar  
 

Utredningen visade även att ändamålsenliga parkleksbyggnader är 
viktiga för en parkleksverksamhet av hög kvalitet. Förutsättningarna 
att driva en utökad verksamhet i parkleksbyggnaderna samt för att 
bygga nytt är dock begränsade, främst utifrån myndighetskrav och 
detaljplaneförutsättningar.  
 
Strategin för parklekar utgår från utredningens resultat.  
 

Ärendet 
En meningsfull fritid utgör en viktig skyddsfaktor för barn och 
unga. Den bidrar till så väl en positiv hälsoutveckling som 
delaktighet och betydelsefulla relationer till vuxna utanför familjen. 
Det stärker även ungas identitetsutveckling, självkänsla, sociala 
kompetens och problemlösningsförmåga.  
 
Stockholms stads parklekar har varit en viktig del av 
stockholmarnas gemensamma vardag sedan 1930-talet och de är en 
viktig del i stadens arbete med barns fritid. Tillsammans med 
fritids- och ungdomsgårdarna är stadens parklekar en del i en kedja 
av öppna fritidsverksamheter som samlat ska bidra till en 
meningsfull fritid för barn och unga. Parklekarna är även en 
mötesplats för andra målgrupper i olika åldrar som regelbundet 
besöker stadens parklekar. 
 
Parklekarna spelar en särskilt viktig roll för de barn som inte tar del 
av annan fritidsverksamhet. Pojkar och flickor besöker parklekar 
ungefär i samma utsträckning.  
 
Kulturnämnden fick 2022 i uppdrag att genomföra en utredning av 
parklekarnas verksamhet och utredningen visade hur uppskattade 
och välbesökta stadens parklekar är. Utredningen visade samtidigt 
på stora skillnader mellan olika stadsdelsområden och parklekar vad 
gäller antal parklekar, budget, organisation och bemanning, 
tillgänglighet, målgrupper och mål.  
 
Parklekarna har ofta ett otydligt formulerat och brett uppdrag. 
Bredden i parklekarnas verksamhet och möjligheten att göra lokala 
prioriteringar är en styrka. Samtidigt riskerar skillnaden mellan 
stadsdelsområdena och avsaknaden av gemensamma mål och 
prioriteringar för Stockholms parklekar att skapa ojämlika 
förutsättningar för stadens barn att ta del av en parkleksverksamhet 
av hög kvalitet.  
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Utredningen visade även att ändamålsenliga parkleksbyggnader är 
viktiga för en parkleksverksamhet av hög kvalitet. Alla parklekar 
har idag inte tillgång till inomhuslokaler och många befintliga 
lokaler bedöms inte leva upp till verksamhetens och målgruppernas 
behov. Förutsättningarna att driva en utökad verksamhet i 
parkleksbyggnaderna samt för att bygga nytt är på vissa håll 
begränsade, främst utifrån myndighetskrav och 
detaljplaneförutsättningar. 
 
Utifrån utredningen gav kommunfullmäktige, i budget 2023, i 
uppdrag till kulturnämnden att i samarbete med stadsdelsnämnderna 
och i samråd med fastighetsnämnden utforma en strategi för 
användande och utveckling av parkleksverksamheten och 
användning av parkleksbyggnader.  
 
Kulturstrategiska staben på kulturförvaltningen har samordnat och 
ansvarat för framtagandet av strategin. Arbetet har skett i nära 
samverkan med stadens stadsdelsförvaltningar och övriga berörda 
förvaltningar.  
 
De målområden som lyfts fram i strategin är: 

• Tillgängliga parklekar nära målgrupperna.  
• Attraktiva parklekar med verksamhet av hög kvalitet.  
• Stark bemanning och god samverkan.  
• Uppföljning som driver utveckling.  

 
Strategin antogs av kulturnämnden i juni och lämnades över för 
beslut i kommunfullmäktige för att därmed vara gällande för 
samtliga stadsdelsnämnder. 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom förskoleavdelningen inom förvaltningen. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Kungsholmens två kommunala parklekar i Kronobergs- och 
Rålambshovsparken har funnits sedan lång tid tillbaka och många 
generationer av Kungsholmsbor har besökt dem både som barn och 
som föräldrar med egna barn.  
 
Många förskolor och fritidshem kommer också till parklekarna för 
att ge barnen möjlighet till utevistelse och lek. 
 
Utöver de kommunala parklekarna finns också Vängåvans parklek 
på Stora Essingen som är välbesökt och som stadsdelsnämnden är 
med och finansierar i form av ett idéburet offentligt partnerskap 
(IOP). 
 



 

 
 

Tjänsteutlåtande 
Dnr KUNG 2023/291 

Sida 4 (5) 
 

Stockholms stads strategi för parklekar  
 

Förvaltningen är positiv till att det kommer gemensamma riktlinjer 
för stadens parklekar med tydliga krav på mål och uppdrag för 
verksamheten. De målområden som lyfts fram i strategin är viktiga 
för kvaliteten i parklekarna och ger också stadsdelsnämnderna en 
tydligare styrning av vilka kvalitetskrav som gäller.  
 
Stadsdelsförvaltningen anser att strategin fångar parklekarnas syfte 
och uppdrag på ett bra sätt genom att den lyfter fram att parklekarna 
ska ha attraktiva utemiljöer och funktionella lokaler. De ska vara 
bemannande med personal som skapar trygghet och som möter 
barnen med positiva förväntningar.  
 
Förvaltningen instämmer i skrivningarna om att en grundläggande 
del i parklekarnas attraktivitet och trygghetsskapande är närvaron av 
trygga vuxna förebilder och utbildad personal. Det har varit en 
viktig framgångsfaktor för Kungsholmens parklekar. 
 
Idag finns inget samlat erbjudande av kompetensutveckling för 
personal i parklekarna och förvaltningen välkomnar därför att 
strategin lyfter vikten av detta, att det ska gå att avsätta tid och 
resurser för planering och strategisk utveckling samt att 
ensamarbete i största möjliga mån ska undvikas. 
 
Förvaltningen ser stora vinster med att kulturnämnden fått ett 
samordningsansvar av kommunfullmäktige för att utveckla 
parkleksverksameten. Det är därför också välkommet att strategin 
föreslår att kulturförvaltningen ska driva samverkan genom ett 
nätverk för parklekschefer. 
 
Strategin lyfter fram en rad viktiga områden i parklekarnas 
verksamhet som utevistelse, kultur, skapande verksamhet och idrott. 
Förvaltningen tycker dock att begreppet idrott behöver breddas till 
att omfatta rörelse i stort utan att behöva kopplas till en särskild 
idrott. I strategin lyft vikten av att erbjuda verksamhet med både 
bredd och spets fram. Förvaltningen anser att begreppet spets är 
svårt att koppla till och förstå i en parklekskontext. 
 
Förvaltningen anser också att det är bra att strategin lyfter behovet 
av bra parkleksbyggnader och att staden ska utarbeta en gemensam 
och tydlig plan för hur befintliga parkleksbyggnader kan utvecklas 
och bevaras samt var och hur nya byggnader kan tillkomma. Planen 
syftar särskilt till att finna lösningar på de utmaningar som idag 
uppstår utifrån myndighetskrav och detaljplaneförutsättningar.  
 
Förvaltningen är positiv till att det sker en mer likvärdig uppföljning 
av parklekarnas verksamhet.  
 
Indikatorerna som föreslås om antal besökare och årsanställd 
personal om deras utbildning är relevanta. 
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Däremot anser förvaltningen att det blir svårt att upprätta statistik 
uppdelat på kön eftersom Kungsholmens parklekar har cirka 
280 000 besökare varje år.  
 
Indikatorn att bedöma antalet lärarledda aktiviteter kommer tolkas 
på olika sätt eftersom de sker både spontant och planerat. Därför 
kommer det att bli svårt att göra jämförelser i uppföljningen. 
 
Den föreslagna indikatorn Den prioriterade målgruppens attityder 
och upplevelse av parklekarna kommer att bli svår att mäta och 
rapportera och kräver någon form av gemensam kvalitativ 
uppföljning. 
 
Förvaltningen föreslår att andel nöjda besökare uppdelat på de olika 
mål/åldersgrupperna samt deras upplevda trygghet, är relevanta  
indikatorer över tid. 
  
Konsekvenser för barn och barnets rättigheter  
Den barnkonsekvensanalys som kulturförvaltningen sammanställt visar 
att parkleksstrategin stärker barns rätt till lek, fritid, social trygghet och 
hälsa utifrån de fyra huvudprinciperna i barnkonventionen och de 
artiklar som är kopplade till dem. 
 
Konsekvenser för jämställdheten mellan kvinnor och män  
Målet om jämställdhet uppnås idag relativt väl på parklekarna och 
strategin förstärker vikten av arbetet med jämställdhet.  
 
 
 
 
Ann-Christine Hansson  Lena Forsberg 
Stadsdelsdirektör  Avdelningschef 
Kungsholmens 
stadsdelsförvaltning 
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